Item duos sappinos | valentes VI den. gross.

Item de duabus | pallis ferri valentibus VI gross.

Item de | quatuor situlis⁸ IIII gross.

Item duabus | scalis longitudinis quatuor theysiarum taxaverunt | valere sexdecim gross.

Item de duabus | aliis scallis trium theysiarum valentibus XII den. gross.

Item de quatuor beches pro portando et tenendo | morterium taxaverunt illas valere | I flor. p. p.

Item taxaverunt quatuor | massos cordarum grossarum longitudinis | octo

1 *Dans la marge gauche:* Infra intrantur cum manufactura.

2 *Dans la marge gauche:* Non est facta.

3 *Les mots pro eundo ad dictam capellam sont ajoutés dans la marge droite avec un rappel.*

4 *Les mots unacum charfiours sont ajoutés dans l'interligne sur le mot fermos effacé.*

5 *Dans la marge gauche:* Completa iam intratur in recepcione.

6 *Dans la marge gauche:* Vide ordinacionem pro munizione castri et artillieriis.

7 *Dans la marge gauche:* Precium latarum pro faciendo pontes seu extimacio.

8 *Effacé:* seylliis.

theysiarum pro quolibet maxo taxato | ad octo gross.

Item taxaverunt pro expensis | prefati domini vicebaillivi cum quatuor | equis et aliarum personarum numero XXIII | videlicet III flor. p. p.

Item pro salario | sex magistrorum et duorum sindicorum | quos nobilis Monfortus de Monteforti, | vicecastellanus Quarti, pro suis iornalibus | manualiter exbursavit, videlicet XXII gross.

Et de premissis omnibus dicti domini, vicebaillivus | et nobilis Monfortus de Monteforti, | preceperunt michi notario subsignato | fieri et tradi licteras testimoniales | sive publicum instrumentum. Nycolaus | Poterii».

Deinde illustrissimus dominus noster, | dominus Carolus Sabaudie dux, | mandavit baillivo Vallisauguste | seu eius locumtenenti – quia, licet | castrum Quarti partim reparatum | fuerit per castellanum, ibidem nichillominus | castrum ipsum nondum sufficienter | reparatum erat – quatenus, eundo castrum, adherescet et illud debite | visitaret, vocatis magistris operariis | et aliis in talibus expertis, unacum | reparacionibus iam factis, deinde | reparaciones, quas necessario | fiendas videbitur expedire, | ad tachium traderet, proclamari | faciendo locis et moribus assuetis | quis pro minori precio et meliori | condicione facere voluerit et | sibi in tachium traderet et expediret, | ut per ipsius domini nostri licteram. | Datam Thaurini die septima | aprilis anno Domini M° III^C LXXXV^{to} | debite sigillatam et manu | Marmix, ducalis secretarii, signatam. | Cuius vigore idem vicebaillivus | fieri fecit visitacionem et extimacionem | supra scriptam et proclamari, | prout in fine eiusdem visitacionis | continetur. Ad quas cridas | nemo comparuit. Postmodum, | prefatus illustrissimus dominus noster, dominus Carolus | Sabaudie etc. dux, visis dicta lictera | et visitacione, ipsius vigore facta | et sumpta per eius benedilectum | fidelem consiliarium Iacobum | de Provanis, condominium Laynici, baillivum | Vallisauguste ac eciam cridis | factis si quis ipsa opera et | reparaciones minori precio | facere vellet et aliis expletis | annexis, actento maxime | quod nullus comparuit qui ipsa | opera tali nec minori precio | facturum se obtulerit nec putaverit | ut ipsa opera non restaret | perficienda, dicto castellano | Quarti commisit et mandavit | quatenus eadem opera in ipsa visitacione | ordinata et extimata fieri et | compleri faciat. Et pariter | ordinata que extimari non | potuerunt ac alia que sibi | videbantur necessario fienda | pro utilitate ducali fortificationeque | et decoracione ipsorum operum et | castri, ut per ipsius illustrissimi domini | nostri licteram de testimonio premissorum, | cum mandato per supradictos dominum | presidentem et magistros computorum, | habitis testimonialibus licteris de operibus | taxatis perfectis faciendis¹, in presencia ipsius baillivi | aut alterius qui pro tempore fuerit. | Cui equidem mandavit quod, ad | requisicionem ipsius vicecastellani, ad ipsum | castrum accedat cum tempus | fuerit et ipsas testimoniales | sumat unacum taxacione | et extimacione aliarum rerum | tam ordinatarum quam forte non | ordinatarum et non extimatarum, | necnon confessione solucionis | magistrorum qui ipsa opera perficerunt. Eo casu precia et

1 Le mot faciendis est inséré dans la marge droite avec un rappel.

summas | ipsarum reparacionum fiendarum | et aliquorum murorum pro | munitione ipsius castri necessariorum, | de quibus testimoniales debite | in camera dictorum computorum reddentur | eidem vicecastellano super valoribus, exitibus, | preysiis, obvencionibus et emolumenis | quibusvis ipsius officii in suis | computis intrandi et allocandi | sine difficultate quacumque, quoniam | sic fieri voluit quibuscumque | contrarium non obstantibus. Datam | Thaurini die decima nona iullii | anno Domini M° III^C LXXXVI^o quam | reddit premencionatis annexam sigillo | cancellario signillatam et manu Marmix, | ducalis secretarii, signatam. | Cuiusquidem lictere vigore idem dominus baillivus | ad mandata procedendo ad | visitacionem, recepcionem ipsorum | operum processit prout in | visitacione et extimacione, | cuius tenor talis est:

«Visitacio operis completi castri Quarti facti | per nobilem Monfortum de Monteforti | castellanum dicti mandamenti Quarti¹. Anno Domini millesimo III^C | nonagesimo, indicione octava et die | vicesima nona mensis iullii. Actum in | castro Quarti, videlicet in magna sala | inferiori nova dicti castri, presentibus nobili | Anthonio Cagnie et dominis Beczoli, Iohanne | de Ferrariis, notario, et Petro Robini, mistrali | Quarti, et pluribus aliis testibus ad sub² scripta | vocatis et rogatis. Notum sit omnibus quod, | vigore certi ducalis mandati ab illustrissimo | domino nostro Carolo duce Sabaudie | emanati, dati Taurini die decima nona | mensis iullii anno Domini M° III^C LXXX sexto, | per egregium ducalem secretarium Marmix signati, | fuerat datum in mandatis nobili Monforto | de Monteforti, castellano Quarti, quatenus | opera ordinata et extimata, vigore certi | alterius mandati iam superius sibi nobili | Monforto facti, constantibus aliis precedentibus | licteris dominicalibus hiis supra primo | designatis annexis, fieri et compleri | faceret, eciam pariter ordinata que | extimari non poterant et alia que sibi | viderentur fieri neccessario fienda pro | utilitate ducali fortificationeque et | decoracione ipsorum operum et castri | Quarti. Feceritque ipse nobilis Monfortus | fieri in dicto castro nonnulla opera, | reparaciones et melioramenta, | ipsarum licterarum vigore, que affectat | castellanus ipse visitari taxarique et | extimari adeo quod in suis computis reddendis | intrantur aut de recepta deducentur. | Igitur prefatus nobilis Monfortus | de Monteforti ipsas dominicales litteras | presentavit spectabili et generoso Iacobo de | Provanis, ex dominis Laynici et baillivo | Vallisauguste, ipsum requirendo quatenus | illas iuxta illarum tenorem exequacioni | demandare velit. Et in illarum exequacione | opera facta et completa in ipso castro et | singulis locis eiusdem visitet et | visitacionem faciat, et fieri faciat³, per sindicos infra nominatos, | necnon eciam magistros operarios infra | nominatos, videlicet murorum, lignaminum et | ferramentorum subscriptorum iuxta dictarum | litterarum dominicalium formam. Qui dominus | baillivus, dictarum litterarum dominicalium | sibi presentatarum vigore et per eum cum | honore et reverencia receptorum, | facere que debet et tenetur se obtulit | ut supra ipsum opus

1 Dans la marge gauche: Visitacio et recepcio.

2 La particule sub est insérée dans l'interligne.

3 L'expression et fieri faciat est insérée dans l'interligne.

ut supra | in reparacionibus, ordinacionibus, visitacionibus, | et constitutionibus operum, hiis presentibus | annexis et per me notarium subscriptum | recepti¹ sub anno Domini millesimo IIII^C | LXXX sexto, die decima nona mensis | iunii. Eciam presente et existente egregio | Petro Perruqueti, procuratore fiscali Vallisauguste, | necnon Anthonio Nycole, Iohanne et Anthonio | Osqueti, Stephano de Orto, veluti sindicis | locorum et parrocharum Sancti Christofori et | Quarti, de dicto opere et aliis antequam ipsa | in dicto castro firent noticiam habentibus. | Et qui dominus baillivus, premissis | omnibus visis receptis, precepit et iniunxit | ipse baillivus pro securiori visitacione | dictorum operum in ipso castro constructorum | discretis viris et magistris Bally de | Veltez, Anthonio Ros de la Pecza et | Gorzano Cravelli, lathomis, Francisco de Inter, | Ianino Braye et Iohanni Villani, carpentatoribus, | Iohanni Barge, Petro de Villa, alias Vertier, | et Iacobo de Quoherchie, fabris et | serralliatoribus magistris experciорibus et | famosis in dicta arte et in dicta Valle | Augusta nunc regnantibus, eciam | presentibus magistris Dominico de Lescherpię, | lathomo de Reiaco, Iohanne Bubey, | carpentatore de Clusiis et Panthaleone | de Lalaz, serralliatore de Augusta, qui dicta opera fecerunt et cuilibet | ipsarum iniunxit et precepit, sub pena | sexaginta solidorum monete cursalis | Auguste pro semel et viginti | solidorum eiusdem monete pro qualibet | die vice quibus faceret de contrario, iuramentis|que super sanctis Dei evangeliis per quemlibet | ipsorum magistrorum in manibus dicti baillivi | corporaliter prestitis ac in quorum | supra presencia, quatenus presencialiter per ipsum | castrum Quarti et in locis de novo | reparatis et constructis ipsam reparacionem | in ipso castro per ipsum castellanum factam | et in locis eiusdem in reparacione | ipsa contentis, factam per ipsum castellanum | et constructam particulariter et distincte | ac de puncto ad punctum et particula | in particulam ipsorum operum constructorum | in locis constructis et reparatis in dicto | castro videant, verificant, mensurent | et ultra ordinata et taxata videant, | extiment et apprident modo et forma | in ipsa ordinacione et licteris dominicalibus | superius confectis et designatis, singula | singulis refficiendo omnibus amore, | timore, dolo, malivolencia, dono ac quavis | parcialitate alia semotis.

Quiquidem | magistri lathomi carpentatores et | serallioni maxime dicti lathomi et | carpentatores visitaverunt et mensuraverunt | muros, tecta, solanos et alia infra | particulariter descripta. Qui cum filis, baculis, | tensis mensuratis nemoreis mensuraverunt | et theysaverunt, prout in formis particulariter | descriptis, qualibet tensa una iuvante | alia numeraverunt et carcullaverunt | prout infra.

Et primo mensuraverunt et | visitaverunt atque reperierunt prenominati | magistri Yally de Veltez, Anthonius Ros | de la Pecza et Gorzanus Cravelli, | presentibus semper ceteris magistris et sindicis, | de muris factis in magno edificio a cadre | maioris turris et a parte civitatis Auguste | usque ad tornetam rotondam que est | in alio cadre dicti castri versus domum | Petri Piqueti, inclusive eciam una grossa | ogiva facta extra dictum castrum | pro fortificatione eiusdem que est in | fondo magis de una teysia,

1 *Lire: receptis.*

eciam | inclusis certis muris et una archeria | facta in cisturno, eciam certis muraliis | factis et reparatis circum circa ortum in | dicto castro existentem, videlicet ducentum | et duas theysias cum dimidia muri | seu III^C II theys. cum dimidia.

Item | mensuraverunt et reperierunt in muris | factis tam in turri portalis dicti castri | quam muris palierii et merlis ibidem prope, factis | tectis hinc inde ad centum quadraginta | theysias cum dimidia, inclusis sedibus | pro maiori parte in platea dicti castri | circumcirca dictam plateam factis et reparatis, | seu CXL theys. cum dimidia. | Que muralie compensate grosse | cum prius et in aliquo loco deducte | possunt esse circa tres pedes spissitudinis, | seu III pedes spissitudinis. | Et sunt in summa III^C XLIII theys.¹ | que valent ad rationem de XX gross. | pro tensa prout fuit ordinatum, videlicet pro | manufactura V^C LXXI flor. | VIII den. gross. p. p.

Item extimaverunt | crotam super dicto portali et aliam super | qua itur super dicto portali in duobus | archis et retractum retro portam | introitus castri et aliam crotam super | qua itur a vireto magni edificii in | orto prope grossam turrim ad dictam | turrim ad quinquaginta flor. p. p. | L flor. p. p.

Item extimaverunt | vutianium² factum super dicta crota super | introitu prime porte dicti castri valere | quindecim flor. p. p., XV flor. p. p.

Item taxaverunt viretum factum | ante magnum edificium noviter quod | toto edificio servit ad XXXV flor. p. p.

Item taxaverunt quandam | scallam lapideam euntem et descendentem | ad stabulum subtus magnam sallam | antiquam existentem cum uno pilario | rotondo pro substinendo grossos trabes | galearum, videlicet ad decem flor. p. p. seu | X flor. p. p.

Item quia | fuerat ordinatum si opus erant | aliqui lapides tailliandi pro ipso labore | qui tagleantur ad iornalia et quia | in loco non reperiuntur nisi sumptibus | maximis, ipse dominus castellanus, | considerans comodum domini eciam quia | fenestragia effici sint pulchriora et honestiora³, fieri fecit unam fornacem | mathonorum de quibus in fenestris et | hostiis implicati fuerunt quinque milliaria | et plus quam minus relatione ipsorum | magistrorum et predicti magistri taxaverunt, | quolibet milliare valere sex flor. p. p. | et sic sunt et valent XXX flor. p. p.

Item actestantur quod facti sunt octo | fornelli novi ex quibus sunt quatuor | pulciores et maioris sumptus, videlicet | unum in sala nova, aliud in coquina | prope salam et alia duo in duabus | cameris super dictis menbris quos | taxaverunt cum matheria et labore | ad centum flor. p. p. seu C flor. p. p.

Item sunt alia duo in duabus | cameris sequentibus superioribus, aliud | in una alia camera ibidem prope non nova | et aliud super turri portalis que alia | quatuor taxaverunt ad septuaginta | flor. seu LXX flor. p. p.

Item, quia neccesse erat in coquina | magna dicti castri pro illam aplanando,

1 *Dans la marge gauche: III^C XLIII theys.*

2 *Lecture incertaine.*

3 *Les mots effici sint pulchriora et honestiora sont insérés dans la marge droite avec un rappel.*

| ipse castellanus fieri fecit duos | passus de longo ad longum ipsius | coquine de bonis lapidibus taglatis | et pro planando ipsam coquinam et | coperiendo bornellos ac evitando | ne aqua bornellorum per ipsam coquinam | intraret ymo pocius extra dictum | castrum reddiret, et opportuit | tagliare de rocha ubi reperitur, | ipsam aquam bornelli. Eciā in ipsa | coquina in chafflorio seu fornello | antiquo, ultra supra novum factum, | quia dictus fornellus antiquus sustinebatur | una trabe¹ quasi putredo² loco illius | trabis edificari fecit unum bonum | et honestum archum pro substinenndo | ipsum charferium seu fornellum, | que omnia ipsi predicti magistri taxaverunt | valere, inclusis butumine a dictis passibus | usque ad murum et materia inclusa, | ad duodecim flor. p. p. seu XII flor. p. p.

Item in duabus bombarderiis, una in dispensa³ | et alia retro dictam dispensam taxaverunt | ad quinque flor. p. p. seu V flor. p. p.

Item in duabus aliis bombarderiis | super porta dicti castri taxaverunt ad | quinque flor. seu V flor. p. p.

Item | in tribus fenestris croysiatis, videlicet duo | in sala nova inferiori prope magnam salam | antiquam et alia sala seu camera supra | dictam salam novam, que facte sunt de | materia lapidum pulcre⁴ et bene laborate, | taxaverunt predictas tres fenestras | ad quadraginta quinque flor. p. p. seu | XLV flor. p. p.

Item pro barbacana | facta supra predictam portam dicti castri | de duodecim grossis lapidibus logiis | et bene laboratis taxaverunt ad | decem flor. seu X flor. p. p.

Item dixerunt esse dealbatum de | novo in dicto castro Quarti quatuor centum | et viginti quatuor theys. muri seu | IIII^C XXIII theys. muri. Quam | dealbacionem pro manufatura et matheria | ipsi taxaverunt, medianibus eorum | iuramentis, qualibet theysia tres gross. cum dimidio | monete Auguste seu⁵ qui valent | videlicet C XXIII flor. VIII den. gross. p. p.

Item de infichiato sive imbochiato | taxaverunt esse tercentum octuaginta | et octo theysie, qui magistri predicti | taxaverunt qualibet theysia valere | duobus grossis predicte monete et ascendunt | ad septuaginta quatuor flor. et octo den. | gross. et sunt LXIII flor. VIII den. gross. p. p.

Item taxaverunt pinturas⁶ factas in | toto castro et ante turrim ac in quibus locis | que visitata sunt inclusis picturis et | iornalibus valere septem flor. VII flor. p. p.

Item visitaverunt et mensuraverunt | cum theysia et filis omnes tectus factas⁷ | tam super ipsis edificiis noviter per dictum | castellanum factis, tam in salis, cameris,

¹ Le mot trabe est inséré dans l'interligne sur un mot illisible effacé.

² Lire: putreda.

³ Le mot dispensa est inséré dans l'interligne sur le mot deffensa effacé.

⁴ Le mot pulcre est inséré dans l'interligne sur le mot publicite effacé.

⁵ La particule seu est répétée.

⁶ Le mot pinturas est inséré dans l'interligne sur un mot illisible effacé.

⁷ Lire: factos.

| turris, stabulo et¹ tornetis, | omnibus universaliter inclusis et | carculatis hinc inde
ascendunt ad | novem viginti et sex theysias tectus seu IX^{XX} VI theysias tectus |
valentes ad XX gross. pro theysia | videlicet III^C flor. p. p.

Item | dixerunt quod possunt esse implicate | de losis novis in ipsis coperturis
circa | centum et viginti theysias | que in ordinacione² sunt taxate ad videlicet | C
XX theysias losarum valentes | ad novem den. gross. pro qualibet theysia, | videlicet
LXXXX flor. p.³.

Visitacio | carpentatorum operum nemorum.

Et primo prenominati magistri | Franciscus de Inter, Ieninus Breye⁴ et Iohannes
| Bullian, in presencia magistri Iohannis Bubey ut supra⁵, | carpentatores qui opera
nemora⁶ | infrascripta fecit⁷, eciam presentibus dictis | sindicis Quarti et Sancti
Christofori, iuramentis | ipsorum, dixerunt quod a stupha antiqua | usque ad cadrum
turris ubi factum est | magnum edificium et ubi ordinatum | fuerat fieri tres cameras
superiores | et sic per consequens facta sunt tria | membra inferiora unius latitudinis
| prout superior. Et quod ipse castellanus | fecit fieri fortes et pulcros solannos | sive
traleysons pro maiori parte maioris | costus et pulciores quam non fuerat | ordinatum,
quia, loco trabium bordonatorum | ut fuerat ordinatum, fieri fecit trabes | armatos
pulcherrimos et maiori parte | ipsius operis. Et loco aliorum trabium super | ipsis
ponendis, ut in ordinacione continetur, | in superioribus traleysons non positi sunt |
illo modo sed fecit ipsis traleysons cum | multis trabetis et a la francoysa. Et postes |
positi sunt ad longum trabetorum, et sunt | tot trabeti quod postes. Et sic concludunt
quod | magis positum est de nemore quam tam | de trabibus quam trabetis quam
non fuit ordinatum | et quod ipse traleysons sunt maioris costus | quam non fuit
ordinatum. Eciam quod gallerie | ante ipsis cameras fecit fieri pulcras | et aliter
quam in ordinacione continetur. | Et, quamvis ipsa opera non potuerint fieri | precio
ordinato, ipse castellanus | fuit contentus, uno compensante alio, | dimicterentur
precio ordinato, videlicet | de nemore ut appreiciatum est et | numero theysiarum tam
solannorum | quam galeriarum, parapet et graduum | ad sexdecim gross. pro qualibet
theysia.

Item, ultra ordinata, ipse castellanus fieri | fecit duo membra, uno super alio,
sequencia | alia subscripta versus tornetam rotondam | et aliud menbrum fecit fieri
in cadre versus | Augustam dicti edificii, quia fecit levare | terram pro ipso menbro,

1 *Effacé:* carculatis.

2 *Le mot ordinacione est inséré dans l'interligne sur le mot omnibus effacé.*

3 *Dans la marge gauche:* V^C LIII flor.

4 *Effacé:* p.

5 *La phrase depuis Bullian est ajoutée au bas du folio.*

6 *Lire:* nemorea.

7 *Lire:* fecerunt.

conficiendo pro custodia | dicti castri ab illo latere¹. Eciam fecit fieri | unum gradarium a galeriis suprascriptis ordinatis | pro eundo supra ipsam turrem cum una | lobia ad latitudinem ipsius turris | cum copertura super dicto gradario et | lobia prout supra aliis galeriis.

Item | in sala nova apud magnam sallam antiquam² super | terra fecit fieri unum solanum quod non fuerat | ordinatum sed bene neccesse erat in quibus | solanis, gradario et lobia non ordinatis fieri, | fuerunt reperte esse implicate viginti una | duodena assidum que veniunt eidem | castellano intrande ad rationem | in ordinacione narratam decem gross. | pro duodena et in gradibus ac lobia et | parapet eiusdem taxaverunt alia nemora | ad tres flor. que, ut supra, veniunt | intranda ultra in ordinacione ordinata, | valent viginti flor. et dimidia, XX flor. VI den. | gross. p. p.

Item ipsi magistri et alii | secum existentes mensuraverunt omnes | ipsos solanos seu traleysons in ipso | magno edificio factos, in quibus sunt | novem menbra cum galeriis, gradibus | et parapet. Eciam in uno solano facto super | portali, quia loco alterius solani inferioris | ordinato fieri, facta sunt³ una crotta pro | securitate ipsius porte et castri. Et sic in | omnibus suprascriptis solanis, galeriis, | parapet et gradibus ipsi magistri et alii, iuramento | ipsorum, dixerunt sunt theyse centum | et septuaginta valentes II^c LXXXVI flor. et VIII den⁴. | gross. p. p., C LXX theysie | valent II^c XXVI flor. VIII gross. p. p⁵.

Item dixerunt quod in ipsis⁶ tribus cameris | plus factis quam ordinatis inerunt decem octo | trabes tam integri quam positi in trabetis | qui veniunt intrandi dicto castellano | ultra taxata, quos taxaverunt ad | duodecim gross. p. p. sive XVIII flor. p. p⁷.

Item taxaverunt unum buffetum | existens in sala inferiori noviter facta | ad quatuordecim flor. p. p. sive XIII flor. p. p.

Item in uno tornaven in eadem sala | ad duodecim flor. p. p. sive XII flor. p. p.

Item taxaverunt portas duarum | fenestrarum croyssiatarum ad chassis | ad sexdecim flor. p. p. seu ad XVI flor. p. p.

Item in una alia fenestra ibidem in dicta | sala existenti ad sex flor. p. p. seu ad VI flor. p. p.

Item in dicta sala in duabus tabulis | cum stochetis et uno bancho et duabus | strimis ibidem existentibus ad quindecim | flor. p. p. seu ad XV flor. p. p.

Item in uno armario seu buffeto coquine | et tornaven dicte coquine ad sexdecim | flor. p. p. seu ad XVI flor. p. p.

¹ Dans la marge gauche: Fuste implicate ultra ordinata.

² Le mot antiquam est ajouté dans la marge droite avec un rappel.

³ Lire: est.

⁴ Le terme den. est répété.

⁵ Dans la marge gauche: Ad XVI gross. pro theysia.

⁶ Effacé: menbris.

⁷ Dans la marge gauche: Videlicet et sic valent XVIII flor.

Item in dicta coquina in duabus fenestris | ad chassie ad septem flor. p. p. seu VII flor. p. p.

Item in sala superiori nova in uno | tornaven ad decem flor. seu X flor. p. p.

Item in uno buffeto bene minusiato in eadem | sala existenti ad XX flor. seu XX flor. p. p.

Item ibidem in dicta sala superiori in una | fenestra croysiata ad sex flor. p. p. seu | VI flor. p. p.

Item | ibidem in duabus fenestris aspicientibus | versus ortum ad quatuor flor. p. p. | seu IIII flor. p. p.

Item ibidem | in uno bancho cum una tabula et | suis extochetis ad XII flor. seu XII flor. p. p.

Item in camera proxima post iuxta | ipsam salam in uno buffeto ad octo | flor. seu VIII flor. p. p.

Item | ibidem in uno tornaven ad sex flor. seu VI flor. p. p.

Item in | grossa turri in uno buffeto et uno | bancho nucis ad undecim flor. p. p. sive | XI flor. p. p.

Item in una porta | sale superioris eundo a dicta sala | ad dictam cameram, secundam cameram, et | duabus fenestris ad novem flor. seu | IX flor. p. p.

Item in una | porta vireti, tribus eundo ad retractum, | una tercie camere et alia quarte camere | cum tribus fenestris ad decem flor. et | tres gross. p. p. seu X flor. III gross. p. p.

Item in camera superioris turris in quatuor | fenestris ad tres flor. p. p. sive III flor. p. p.

Item in porta dicte camere ad sexdecim | gross. mon. curs. Auguste seu | XVI den. gross. p. p.

Item in una | porta veniente de sala inferiori ad | coquinam ad sexdecim gross. seu XVI gross.

Item in camera bassa apud coquinam, | videlicet in duabus portis et una | fenestra ad duos flor. et octo gross. | mon. seu II flor. VIII gross.

Item in una porta et una fenestra | dispense ad duos flor. p. p. seu II. flor. p. p.

Item in canalibus ducentibus aquam | ubi decet ad tres flor. p. p. sive III flor. p. p.

Item in tribus pomellis, duobus super | turri alciori et versus Augustam et uno | super tornetam versus Piquetum et pro | tholis ibidem appositis ad sex flor. et | novem den. gross. p. p. seu VI flor. IX gross.

Item pro pena coperiendi dictos pomellos | ad duos flor. et sex gross. p. p. seu | II flor. VI gross.

Item retro dispensam | in una fenestra videlicet ad octo gross. mon. | seu VIII den. gross.

Item pro undecim | scabellis ad quinque flor. cum dimidio seu V flor. VI gross.

Item pro | duabus cathedris ad baston videlicet | ad unum flor. p. p., I flor. p. p.

Item | pro una porta magne sale euntis ad | cameram portalis videlicet ad sexdecim gross. | mon. seu XVI gross.

Item | in una porta cum modico solamine supra | vireto eunte in stabulo subtus

magnam | salam ad duos flor. p. p., II flor. p. p.

Item in torneta iuxta portale in porta et | retractu ad tres flor. seu III flor. p. p.

Item in camera portalis in una porta¹ | et quatuor fenestris ad | quatuor flor. et sex gross. p. p. seu | IIII flor. VI gross. p. p.

Item in | palierio in sex fenestris ad quatuor flor. | et sex gross. p. p. seu IIII flor. VI gross. p. p.

Item in portali subtus in tribus fenestris | videlicet ad duos flor. et sex gross. p. p. seu II flor. VI den. gross. p. p.

Item in uno portali stabuli equorum videlicet ad unum | flor. seu I flor. p. p.

Item in | porta gruete palierii ad octo gross. seu VIII gross.

Item in duabus banderiis super fornallis | ad novem gross. seu IX gross. p. p.

Item in pena et manufactura magistri | ad octo gross. seu VIII gross. p. p.

Item taxaverunt facturam solani | supra stallam cum memoribus ad faciendum | mangiornes et rastellerios stabuli | predicti cum factura ad X flor. p. p., | dicentes dictum solanum fuisse factum | prout fuit ordinatum.

Item | extimaverunt duas leyterias in duabus | cameris primis, quamlibet ipsarum | octo flor. p. p. et quatuor alias ad quatuor | flor. p. p. pro qualibet. Que sunt in summa triginta | duo flor. p. p. sive XXXII flor. p. p.

Item extimaverunt quoddam allorium | seu pontonium existens supra solamen | stabuli ex eo quia ex dicto solanno comode | videre non poterat per fenestras in dicto | palierio factas. Quod allorium taxaverunt valere tres flor. p. p. seu III flor. p. p.

Item dixerunt, iuramento ipsorum, | quod tam super magno edificio quam turribus | et palierio sunt positi centum et viginti | quinque chivroni, ultra antiquos qui sunt | taxati in ordinacione videlicet C XXV chivroni | videlicet ad IIII gross. pro qualibet valentes XLI flor. VIII gross.

Item dixerunt quod ultra albalesterios | ordinatos in ordinacione sunt positi duo | super turri cadrantis versus Augustam | et alia duo super turri portalis et | unum super duobus menbris factis | plus quam ordinatis. Quos taxaverunt | ad decem flor. seu X flor. p. p.

Item taxaverunt collam implicatam in | predictis tabullis, extochetis, buffetis | et aliis operibus valere unum flor. | p. p. sive I flor. p. p².

Sequuntur³ sere et ferramenta in | hostiis et aliis ipsius castri noviter | apposita, que taxata extiterunt per | quos infra, eorum mediantibus iuramentis. | Magistri Iohannes Bargi, Petrus de | Villa, alias Vertier, et Iacobus de Quoerchii, | sarralliones ipsorum mediantibus | iuramentis in manibus dicti domini | baillivi corporaliter prestitis super sanctis | Dei evangeliis, eciam eis imposita | pena consuetudinis de veritate dicenda, | ipsi enim taxaverunt et appreciaverunt | seras cum clavibus, hostiis, buffetis et | aliis hedificiis noviter edificatis | et constructis et prout in eisdem appositis | particulariter

1 *Effacé:* et retractu.

2 *Dans la marge gauche:* V^c IIII^{xx} XV flor. IX den. gross.

3 *Dans la marge gauche:* Ferramenta.

et divisim, prout infra | sequitur.

Videlicet primo | feramenta cum sera cum clavibus | existentibus in buffeto in grossiori turri | duos flor., II flor. p. p.

Item | ferraturam unius archeban existentis | in dicta maiori turri unum flor., I flor. p. p.

Item ferraturam unius buffeti | existentis in sala inferiori nova iuxta | magnam salam antiquam quatuor flor. seu ad IIII flor. p. p.

Item | ferraturam de tornaventis eiusdem sale | qui non habet nisi unam portam de decem | gross. seu X gross.

Item | ferraturam unius fenestre existentis in | dicta sala a parte platee eiusdem | castri duos flor. p. p. seu II flor. p. p.

Item ferraturam unius fenestre crosiata | a parte introitus castri dicte sale basse | iuxta magnam salam antiquam tres | flor. et quatuor gross. seu III flor. IIII gross.

Item ferraturam alterius fenestre | crosiata existentis in dicta sala a parte | orti castri tres flor. p. p. et quatuor | gross. seu III flor. IIII den. gross. p. p.

Item ferraturam cuiusdam | armarii sive buffeti existentis in | magna coquina decem octo gross. seu | XVIII den. gross. p. p.

Item | ferraturam cuiusdam fenestre | dicte coquine existentis a parte | platee castri unum flor. et | octo gross. seu I flor. VIII gross.

Item ferraturam unius buffeti existentis in | sala superiori nova a parte Auguste videlicet | quatuor flor. p. p. seu IIII flor. p. p.

Item ferraturam unius fenestra¹ crosiata | existentis in dicta sala superiori usque ad unum | flor. et octo gross. seu I flor. VIII gross.

Item ferraturam unius² | tornaventis eiusdem sale qui habet duas portas | videlicet unum flor. et octo gross., I flor. VIII gross.

Item ferraturam unius armarii sive buffeti | positi in muro in camera iuxta dictam salam | superiorem tres flor. et quatuor gross., | III flor. IIII den. gross. p. p.

Item | ferraturam tornaventis eiusdem camere | decem gross. seu X gross. p. p.

Item seram existentem in porta coquine | ad decem gross. mon. seu X gross. p. p.

Item seram existentem in camera, videlicet in porta | iuxta ipsam coquinam novem gross. seu IX gross.

Item magis una alia sera in dicta camera | sex gross. seu VI gross. p. p.

Item seram existentem in garda roba | seu dispensa ad novem gross. seu IX gross. p. p.

Item seram existentem in sala nova | superiori videlicet in porta ipsius sale unum | flor. seu XII den. gross. p. p.

Item seram existentem in camera | noviter facta in summitate turris maioris | octo gross., VIII gross.

Item | seram existentem in camera iuxta salam | superiorem, videlicet in porta,

¹ Lire: fenestre.

² Effacé: armarii sive buffeti.

novem | den. gross. seu IX gross.

Item | seram existentem in porta camere ante | summitatem vireti unum flor. seu | I flor. p. p.

Item | seram existentem in camera supra gardam robam | sive dispensam IX den. gross. p. p.¹.

Item | seram existentem in prima porta castri, | videlicet intus cum duobus crochetis | octo den. gross., VIII gross.

Item | seram existentem in camera supra dictam | portam dicti castri, novem gross. p. p., | IX gross.

Item viginti | quinque vorrollios rotundos ad quinque quartos | pro quolibet tres flor. et septem gross. et tres quartos | seu II flor. VII gross. III quart.

Item | magis sex vornellios positos in fenestris | palicis ad rationem predictam septem den. | gross. et duorum quartorum seu VII gross. | II quart.

Item taxaverunt quinque | vorrollios plat ad rationem undecim quartorum, | quolibet valere unum flor. unum | gross. et tres quart., I flor. I gross. | III quart.

Item quatuor barras ferri | in fenestris cum croysiatis duplicibus, | taxatas valere octo den. gross. sive | VIII gross².

Et quasquidem | seras, ferramenta suprascripta, eciam | omnia et singula infra descripta, prenominatus | magister Panthaleon de Balaz asseruit | et, suo mediante iuramento, dixit | fessisse³, librasse, ponderasse et expedisse | tam prenominato nobili Monforto, castellano | predicto, quam eius servitoribus et nunciis. Et | de quibus predictis eciam suprascriptus | Panthaleon, gratis et eius spontanea voluntate | motus, habuisse confessus fuit et recepisse | a prenominato nobili Monforto, castellano | predicto, plenam solucionem satisfacionem | et pagamentum de dictis ferramentis | et aliis proxime infra descriptis ad | taxam predictam et infrascriptam | per dictos magistros serralliones⁴ et ad hoc | expertos ad tantum taxatam. Et | promisit per suum iuramentum contra ipsam | taxam non contravenire ymo illam ratam | habere cum clausulis opportunis.

Et sequuntur | alia ferramenta tam alba quam nigra | que ipse Panthaleon eidem domino | castellano ultra predicta | fecit, expedivit, ponderavit et laboravit.

Et primo tam | in angonis quam crochetis et pro fenestris | dictis crochetis proponendo mantellos | pro fortificatione dicti castri, | videlicet viginti duas libr. | ferri seu XXII libr. ferri.

Item in aliis angonis et crochetis | pariter et aliis fenestris dictis | Panthaleoni de Molendino, servitori | dicti castri, viginti duas libr. seu | XXII libr. ferri.

Item in | grossis cavillis pro trabibus armatis | octo libr. ferri seu VIII libr. ferri.

Item in sparris et gonis pro portis | et fenestris undecim libr. cum dimidia ferri |

¹ Ce paragraphe est ajouté au bas du folio avec un rappel.

² Dans la marge gauche: XLIII flor. VII den. ob. gross. p. p.

³ Lire: fecisse.

⁴ Dans la marge gauche: Confessio seralliatorum.

seu XI libr. cum dimidia ferri.

Item | pro uno verrollio et sparris pro porta | stabuli pro uno parvo guicheto, unam | libram cum dimidia ferri, I libra cum dimidia | ferri.

Item pro sex cavillis pro aliis | trabibus armatis sexdecim libr. ferri seu | XVI libr. ferri.

Item pro aliis | duobus cavillis ut supra sex libr. ferri, | VI libr. ferri.

Item pro sex libris | grossarum tachiarum ferri, VI libr. ferri.

Item pro aliis duobus cavillis ut supra | quinque libr. ferri.

Item pro gonis et | verrollieriis tresdecim libr. ferri. videlicet XIII libr. ferri.

Item pro crochetis | pro fenestris pro mantellis quindecim libr. | ferri, seu XV libr. ferri.

Item in crochetis, gonis et verrollieriis | septem libr. cum dimidia ferri seu VII libr. | cum dimidia¹.

Item in aliis gonis | duas libr. cum dimidia ferri II libr. | cum dimidia ferri.

Item in cavillis ferri | novem libr. seu IX libr. ferri.

Item in gonis quatuor libr. cum dimidia ferri, | IIII libr. cum dimidia.

Item | in duabus clavibus ferri positis | in muro magni edificii pro fortificatione | et securitate muri, sexaginta | sex libr. ferri, LXVI libr. ferri.

Item in sex crochetis decem septem | libr. ferri, XVII libr. ferri.

Item in aliis cavillis sex libr. cum dimidia | ferri, VI libr. cum dimidia ferri.

Item in aliis viginti cavillis ferri | undecim libr. cum dimidia ferri, XI libr. cum dimidia | ferri.

Item in gonis et verrolliis | viginti unam libr. ferri seu XXI libr. ferri.

Item in | gonis et verrolleriis sexdecim libr. | cum dimidia ferri seu XVI libr. cum dimidia | ferri.

Item in gonis et verroglieriis | viginti quinque libr. ferri seu XXV | libr. ferri.

Item in aliis cavillis, | gonis, verroglieriis, crochetis triginta | octo libr. ferri seu XXXVIII libr.

Item in aliis cavillis pro trabetis | armatis² positis in | solano, videlicet quatuordecim libr. | ferri, XIII libr. ferri.

Item | in gonis sex libr. ferri, VI libr. | ferri.

Item in aliis cavillis et | vorroglieriis quatuor libr. ferri seu | IIII libr.

Item in una clave | posita in vireto pro securitate viginti | quatuor libr. ferri, XXIII libr. ferri.

Item in duobus gonis quatuor libr. | IIII libr.

Item in tachis viginti | libr. ferri, XX libr.

Item plus | in quatuor clavibus positis in muro magni | edificii pro fortificatione septuaginta | octo libr. ferri seu LXXVIII libr.

Item in aliis clavibus positis in turri | alciori quadrantis quadraginta sex | libr.

¹ Ce paragraphe répété a été effacé.

² Effacé: viginti duas libras.

ferri seu XLVI libr.

Item | in aliis cavilliis pro aliis trabibus armatis | decem libr. ferri seu X libr.

Item in aliis cavillis decem septem libr. | cum dimidia ferri seu XVII libr. | cum dimidia.

Item in uno baston pro | ferreriis pro incarcerando sex libr. ferri | seu VI libr.

Item in viris | pro aptando bornellos castri sex quartos | seu VI quart¹.

Item in | crochetis et gonis decem octo libr. cum dimidia | ferri seu XVIII libr. cum dimidia.

Item in aliis crochetis triginta una | libr. ferri seu XXXI libr.

Item in quatuor crochetis decem libr. | cum dimidia ferri seu X libr. cum dimidia.

Item in gonis et varroglierii quinque | libr. V libr.

Item in gonis | et circa fenestre magne ferrate et | croysiate in prima sala septem libr. | ferri seu VII libr.

Item | in crochetis positis in solamine seu | gradario superioris turris pro | carnisbus substinentis tres libr. ferri | IIII libr. ferri

Item | in gonis positis in parva sala videlicet | in fenestris septem libr. ferri | VII libr.

Item in triginta | quatuor libr². sparrarum ferri seu | XXXIII libr.

Item in gonis | triginta octo libr. ferri seu XXXVIII libr.

Item in crochetis et aliis duodecim libr. | seu XII libr.

Item in sparris | quatuor non albis pro portis viginti | unam libr. ferri seu XXI libr.

Item in sparris fenestre membris | apud coquinam octo libr. ferri albi | VIII libr. ferri albi³.

Item | quatuor gonis pro portis quinque libr. cum dimidia | ferri seu V libr. cum dimidia.

Item | pro gonis, crochetis et verroglierii viginti duas libr. ferri seu | XXII libr.

Item pro tribus clavibus | duplicibus pro portali pro clavando ipsum | portale cum crotis octo viginti et duas | libr. ferri VIII^{XXII} libr. ferri.

Item pro gonis et crochetis quatuordecim | libr. ferri seu XIII libr. ferri

Item | pro duabus sparris pro una fenestra | pro sex libr. ferri seu VI libr. ferri

Item pro aliis clavibus superioribus | ipsius portalis ac tachis et gonis | septuaginta duas libr. ferri, LXXII libr.

Item pro aliis cavilliis pro ligando chivronos super | dicto portali XXX libr. ferri, XXX libr⁴.

Item pro aliis gonis, | cavillis et crochetis ubi supra viginti | duas libr. ferri, XXII libr.

1 *Dans la marge gauche:* I den. ob. gross.

2 *Le terme libr. est répété.*

3 *Dans la marge gauche:* albi.

4 *Ce paragraphe est inséré au bas du folio avec un rappel.*

Item pro una alia clave posita super | dicto vireto apud coquinam pro securitate | arnoti viginti libr. ferri seu XX libr.

Item pro sparris fenestre et porte¹ | larderii nigris tresdecim libr. ferri | seu XIII libr.

Item pro | quatuor sparris positis in tornavento | coquine et aliis duabus factis et positis | in porta magne sale facta de novo eundo | supra portale quindecim libr. ferri seu | XV libr. ferri albi².

Item pro aliis duodecim | positis tam super portali turris et ad | retractum cum certis aliis gonis et | verroglieriis ac certo acressamento barre | ferri porte primi portalis castri triginta | sex libr. ferri seu XXXVI libr.

Item in quatuor sparris duplicibus | videlicet tribus fenestris inferioribus | portalis et unius alterius porte apud | granerios antiquos triginta libr. ferri | seu XXX libr.

Item in | duodecim sparris pro fenestris palierii | viginti quinque libr. ferri XXV libr.

Summa ferri nigri M II^C XXV libr. ad | rationem quinque forc. pro qualibet libra | valent LXIII flor. IX den. V forc. | LXIII flor. IX den. V forc³.

Opus dealbatum.

Et primo pro una fenestra ferrata pro | una fenestra parva in turri que ferrata | est dealbata et rotonda viginti unam | libr. ferri seu XXI libr.

Item | in una ferrata fenestre vireti cum baculis | rotondis et dealbatis videlicet triginta octo | libr. ferri seu XXXVIII libr.

Item pro duobus bastonis pro ponendo | banderias super turrim versus Augustam | videlicet viginti quinque libr. cum dimidia ferri | seu XXV libr. cum dimidia.

Item | in ferratis positis in duabus campis | fenestre croysiate in parva salsa | in bastonis albis et rotondis triginta | quatuor libr. ferri sive XXXIIII libr.

Item in duabus ferratis parvis fenestris | factis in ogiva que servunt duobus | membris in bastonis albis et rotondis | quinque rucz ferri seu V rucz ferri.

Item in triginta quinque libr. sparrium | ferri XXXV libr.

Item in aliis | sparriis duos rubz et decem octo libr. ferri | seu II rubz XVIII libr.

Item in aliis | sparris pro fenestris videlicet sex paria | triginta quinque libr. ferri XXXV libr.

Item in tribus bastonis albis pro | banderiis videlicet duobus super | fornelli et uno super torneta versus | Piquetum triginta octo libr. ferri | videlicet XXXVIII libr.

Item | in una fenestra ferrata in sala | inferiori videlicet cum bastonis albis et | rotondis et appagnier tresdecim rub et | octo libr. ferri seu XIII rub VIII libr.

Summa ferri albi IIIIc XLII libr. cum dimid. | ad rationem de III quart. pro qualibet libra | valent XXVII flor. VII den. VII forc. | Et XIII rub. et VIII libr. ad I

¹ Effacé: largi.

² Le mot albi est ajouté dans l'interligne. Dans la marge gauche: albi.

³ Dans la marge gauche: LXIII flor. IX den. ob. et quart. gross.

den. gross. pro libra valent XXVII flor. et | IX den. gross. p. p. Et sic in summa tota | ferri albi LV flor. IIII gross. VII forc¹.

Infra scribuntur tachie² tam | albe quam nigre et tam magne quam parve | empte per ipsum dominum castellanum | a diversis personis, prout suo iuramento | asseruit in manibus prefati domini | baillivi prestito. Que deliberate fuerunt | et ponderate ac numerate dicto magistro Iohanni | Bubey qui illas iuramento suo habuisse | dixit et illas in labore suprascripto | implicasse et tam per se quam per maczonos.

Et primo a Bertholino Sexiano, | commorante in Augusta, duodecim libr. tachiarum | seu XII libr.

Item magis tam | ab eodem Bertholino quam Guillermo de Bosco | octo libr. tarchiarum ferri VIII libr.

Item a Bergantino, commorante in Villa | Francha, quatuor libr. tachiarum seu | IIII libr.

Item quos conduci fecit | per Iohannem de Saxo de Villafranca | a civitate yporregensi ad dictum | castrum duos ballonos ponderantes | ducentum triginta duas libr. ponderatos | per magistrum Iohannem Bubey, qui opus fecit³, II^C XXXII libr.

Item plus emit Auguste tres libr. | tachiarum seu III libr. tachiarum.

Item apportavit a civitate Thaurini | ipse castellanus tachias albas magnas | mille sive M^{le} tachias.

Item | quas apportari fecit de Gebennis tachias | albas parvas mille sive M^{le} tachias.

Item quas apportari fecit per magistrum | Michaellem de Ecclesia de Ciriaco ex Pedemontibus | novem centum tachias albas magnas fieri | IX^C tachias.

Item magis quas apportari | fecit a Gebennis tachias parvas albas mille | seu M^{le} tachias.

Item magis | apportari fecit de aliis tachiis magnis | albis per magistrum Michaellem de Ecclesia | videlicet mille tercentum seu M III^C | tachias.

Item quod conduci fecit per | Franciscum Solera de Villafranca unum | ballonum tachiarum nigrarum ponderantem | centum et septem libr. CVII libr.

Item a Bertheto Catorelli quinque libr. | tachiarum nigrarum V libr.

Item solvit magis pro tercentum | parvis tachiis pro verreriis habitis | a nobili Guillermo de Bosco | videlicet VI gross. mon.

Sunt | in summa tachie nigre III^C LXXI libr. | ad unum den. gross. pro libra valent | XXX flor. XI den. gross. p. p. Item | tachie albe grosse III^M II^C ad | III gross. pro C valent VIII flor. Tachie | parve II^M II^C ad II gross. pro C valent III flor. | VIII den. gross. valent XLII flor. VII gross⁴.

1 *Dans la marge gauche:* LV flor. IIII den. III quart. et quart. gross.

2 *Effacé:* seu trabes.

3 *L'incise qui opus fecit est ajoutée dans l'interligne.*

4 *Dans la marge gauche:* XLII flor. VII gross. *Au-dessous :* II^M III^C LVI flor. III den. ob. gross. p. p.

Et quasquidem predictas tachias magnas | et parvas albas et nigras superius | declaratas prenominatus magister | Iohannes Bubey¹, magister operis lignaminum dicti castri, | suo mediante iuramento in dicti domini baillivi | manibus prestito, dixit et iuravit | illos et illas a prefato castellano | habuisse et recepisse, illas tam per se quam | per eius servitores implicasse et | in maiori commodo dicti operis posuisse | et necnon eciam recepisse in diversis | parcellis. Et habuisse a prefato domino castellano | ibidem presente plenam satisfacionem etolucionem | omnium et singulorum iornalium et aliarum | rerum quarum idem magister Iohannes | Bubey, tam ratione sue persone quam suorum | servitorum et famulorum tocius temporis | preteriti usque ad hunc diem presentem, | pactum expressum faciens de non plus | ratione premissorum petendo quomodolibet | vel querelando seu reclamando.

Inde prefati magistri Iohannes Barges, | Petrus de Villa, alias Vertier, et Iacobus | de Quoerchii, eorum predictis iuramentis | ut supra per eos et eorum quemlibet | prestitis, dixerunt et valere asseruerunt | et taxaverunt in foro que eorum | conscientie decreverunt et dixerunt² | ibidem, videlicet ultra per eos taxata, videlicet | ferramenta, videlicet fenestram du panier | ponderantem tresdecim rub et octo libras, | qualibet libra valere uno grosso, libra³ | vero alterius laboris albi que non fuit | du panier valere tribus⁴ quartis pro singula | libra et libram alterius operis magistri | ut valere quinque forc., et libram magnarum | tachiarum valere uno grosso et centum | tachiarum grossarum albarum valere | tribus gross. et centum tachiarum | parvarum albarum valere duobus gross. | Et ita taxaverunt, extimaverunt | et appreziaverunt predicti magistri | sarralioni, si Deus eos adiuvet, et per | dicta eorum iuramenta ut supra | prestita, castellani ex iniunctione penali eis | facta.

Item prefatus | magister Panthaleon de Laba⁵, faber, pro | se et suis confessus fuit habuisse et | plenarie recepisse a prefato nobili | Monforto de Monteforti, castellano | predicto, plenam et omnimodam solucionem, | satisfacionem de predictis ferramentis, | seris et aliis quibuscumque sibi superius | ponderatis, libratis et expedictis | tam sibi proprio quam alteri eius nomine, | secundum taxam et extimacionem | superius per predictos magistros sarraliones | factam et de quibus premissis omnibus | et singulis prefatus Panthaleon pro | se et suis predictis heredibus et | causam habituris eundem dominum castellanum | et suos in prefati domini baillivi | commissarii supra deputati presencia solvit | et quicavit, pactum expressum faciens | de numquam ratione premissorum nec | alterius ipsorum petendo quomodolibet | nec requirendo, cum clausulis | in talibus opportunis.

Item et pariter magister | Dominicus Descherpia⁶, prefatus lathomus | et dicti

1 *Dans la marge gauche:* Confessio magistri Iohannis Bubey, carpentatoris.

2 *Dans la marge gauche:* Extimacio ferramentorum.

3 *Lire:* libram.

4 *Le mot tribus est inséré dans l'interligne sur le mot rubz effacé.*

5 *Dans la marge gauche:* Confessio magistri Panthaleonis de Laba, fabri.

6 *Dans la marge gauche:* Confessio magistri Dominici Descherpia, lathomi.

operis lathomie magister, gratis | et sponte in cuius supra presencia confessus fuit | habuisse et realiter cum effectu | reperisse a prefato nobili Monforto, | castellano, omnia ferramenta sibi pertinencia | que in papiro sunt descripta. Eciam et plenam et omnimodam solucionem, | satisfacionem laboris et operum | et iornalium per ipsum et per eius | servitores in ipsis muris, reparacionibus, | fenestris, archeriis, dealbacionibus, | tectis et aliis quibuscumque et in | quibuscumque locis ipsius castri factis | et melioratis tam per se quam eius servitores | et famulos a toto tempore preterito | usque in hunc diem presentem. Et | de quibus omnibus premissis tam in | specie quam in genere ipse predictus | Dominicus magister Descherpia pro | se et suis quibus supra prefatum | dominum castellanum et suos quos supra | solvit et quietavit cum pacto | expresso de non ulterius petendo | ratione premissorum nec quomodolibet | querelando cumque omni iuris et facti | renunciacione ad hec necessaria pariter | et cauthela.

Et de quibus premissis | omnibus presentacione, iniunctione, visione, | taxa, quietacione et aliis predictis | predictus dominus castellanus | precepit michi notario et clericu dicti | mandamenti Quarti subscripto sibi | fieri et tradi unum publicum | instrumentum. Nicolaus Porterii».

Item taxaverunt pro expensis spectabilis | domini baillivi et domini procuratoris cum quatuor | equis pro una die octo magistrorum | tam ligneaminum quam lathomorum et quatuor | sindicorum procuratorum Quarti et Sancti Christofori | pro duobus diebus ac quatuor serallionum | pro uno die, clericu et mistralis qui cum | aliis steterunt videlicet VII flor. p. p.

Item pro salario ipsorum magistrorum solutorum | per dominum castellanum tres flor. et octo gross. | monete seu III flor. VIII gross¹.

Item | penam clericu dimicunt ordinacioni spectabilium | dominorum magistrorum computorum².

Item quia in visitacione et extimacione | dictorum operum, supra foliis CX et | sequentibus insertis, apparet lapides, | calcem, arenam et fustam in dictis | operibus implicatas forre (*sic*) taxatas | et extimatias, quarum precium nondum intratum est, videlicet quod quelibet theysia lapidum quadrata facit | in muro plano latitudinis trium pedum, videlicet duas theysias muri | completi et in qualibet theysia | muri debent poni tria sestaria | calcis et sex modia arene. Et | dixerunt quod quelibet theysia lapidum | quadrata, conducta et tracta ad | dictum castrum, videlicet XXIII den. gross., modius calcis XXII den. gross. p. p., | modius arene VII den. gross. p. p. | Apparet eciam per receptionem | dictorum operum in dicto castro | fuisse factas tercentum et quadraginta | tres theysias muri³. Igitur sibi | hic intrantur primo pro precio | dimidie theysie lapidum implicate | in qualibet dictarum III^c XLIII theys.,

¹ Dans la marge gauche: X flor. VIII gross. Ce même montant est indiqué au bas du folio: X flor. VIII gross p. p.

² Dans la marge gauche: Tenet officium ordinatum et tenetur servire.

³ Dans la marge gauche: III^c XLIII theys. muri.

| ascendencium ad centum septuaginta | unam theysias cum dimidia lapidum, ut | supra extimata ad duos flor. p. p. pro | qualibet, ascendent ad III^C XLIII flor. p. p.

Item pro precio trium sestiorum | calcis implicatorum in qualibet theysia | dictarum III^C XLIII theysiarum, extimatis¹ | ad undecim den. gross. p. p. pro | qualibet theysia, ascendent ad | videlicet III^C XIII flor. V den. gross. p. p.

Item pro precio sex modiorum | arene implicatorum in qualibet | theysia dictarum III^C XLIII theysiarum | muri ad rationem septem gross. pro | modio, ascendent ad videlicet | M II^C flor. VI den. gross. p. p.

Summa² dictarum materiarum | lapidum, calcis et arene ut supra | implicatarum M VIII^C LVII flor. XI den. gross. p. p.

Libravit³ ulterius in empacione | et pro precio fustarum in dictis | operibus ut supra implicatarum, | prout ex tenore visitacionis, taxacionis | et reparacionis operum eorundem supra | mencionatorum.

Et primo pro precio sex trabium longitudinis trium theysiarum cum dimidia despagna et semes pro secundo solano camere facte super portam castrī, quia alia trabatura facta est ad crotam et valente quolibet XV den. gross. p. p. ascendent ad VII flor. p. p. VI [den. gross. p. p.]

Item pro precio IIII^{or} duodenarum postium, valente qualibet X gross. III flor. IIII den. gross. p. p. ut supra.

Item⁴ <pro precio> | quatuor trabium arbaresteriorum longitudinis | trium theysiarum cum dimidia | implicatorum in substinendo et | coperiendo murum pallierii, extimata | qualibet trabe ad duos flor. p. p., | ascendent ad VIII flor. p. p.

Item pro precio duorum cours | longitudinis quinque theysiarum | cum dimidia, extimato quilibet | prout supra ad tres flor. p. p. sunt VI flor. p. p.

Item pro precio unius plumacii | extimati ut supra I flor. p. p.

Item pro precio sexdecim duodenarum | postium, extimata qualibet duodena | XII den. gross., XVI flor. p. p.

Item pro quatuordecim trabibus | in eodem palliero implicatis, | extimatis ut supra qualibet | XII den. gross., XIII flor. p. p.

Item pro precio quinque arbaresteriorum | ordinatorum et positionum in tecto | supra cameras ad longum magni | edificii, extimatorum quilibet ad | tres flor. p. p., XV flor. p. p.

Item pro precio viginti trabium | quilibet longitudinis quatuor | theysiarum cum dimidia et talis | spissitudinis quod armari possent | si esset neccesse, extimato quilibet | II flor. p. p., XL flor. p. p.

Item pro precio sexaginta aliorum | trabitorum necessariorum pro faciendo | croysiatis super predictis viginti | trabibus, taxata et extimata qualibet | conducta

1 Lire: extimatorum

2 Dans la marge gauche : M VIII^C LVII flor. XI den. gross. p. p.

3 Dans la marge gauche: Precium fustarum.

4 Les mots depuis sex trabium sont insérés dans la marge droite avec un rappel.

suprascripto loco ad unum flor. | p. p., LX flor. p. p.

Item pro precio sexaginta duodenarum | postium de sapinis in dictis operibus | implicatarum, extimatarum qualibet | duodena ad decem den. gross. p. p. | ascendencium ad L flor. p. p.

Item pro precio viginti quatuor | duodenarum listellorum, extimata | qualibet duodena ad quatuor den. | gross. p. p., VIII flor. p. p.

Item pro precio duodecim trabium | pro factura galleriarum, neccessariorum | et ibidem implicatorum longitudinis | quelibet trium theysiarum, extimata | qualibet ad quinque den gross., V flor. p. p.

Item pro precio decem duodenarum | postium ibidem implicatarum, | valente qualibet duodena decem | den. gross., VIII flor. VIII den. gross. p. p.

Item pro precio trium travetorum | implicatorum ou parapet seu basis | de super valente qualibet quatuor den. | gross., I flor. p. p.

Item et pro | precio decem duodenarum postium | pro foderando tectum subtus existens | supra dictam galleriam, videlicet | reborsando ipsum, valente qualibet | X den. gross. ut supra, ascidente | ad VIII flor. IIII den. gross. p. p.

Item¹ pro precio duodecim duodenarum | lactarum longitudinis qualibet trium | theysiarum pro faciendo pontes ad | dictam edificacionem et que | lacte seu maior pars que superfuerunt | bone implicate fuerunt in tectis | et coperturis, valente qualibet duodena | VI den. gross., VI flor. p. p.

Item pro precio duodecim duodenarum | magnarum perticarum vocatarum ballancieres | neccessariarum in dictis pontibus, | prout supra in dicta extimacione | folio CXI, extimata qualibet | duodena ad IX den. gross., IX flor. p. p.

Item pro precio quatuor somatarum | riortorum seu tortillenarum neccessariarum | ad ligandum dictos pontes, extimata | qualibet III den. gross., I flor. p. p.

Item pro precio duorum sappinorum | seu fossoriorum ad faciendum morterium | valencium VI den. gross. p. p².

Item | pro precio duarum pallarum ferri | extimatarum ut supra VI den. gross.³.

Item pro precio III^{or} scyllietorum | ad portandum morterium et | aquam necessariam IIII den. gross. p. p.

Item pro precio duarum magnarum | scalarum longitudinis quatuor | theysiarum extimatarum valere | ut supra XVI gross.

Item pro precio aliarum duarum | scalarum trium theysiarum | valere extimatarum XII den. gross. p. p.

Item pro precio quatuor beches | pro tenendo et portando morterium | extimatorum ad I flor. p. p.

Item pro precio quatuor massarum | grossorum⁴ cordarum longitudinis | octo

1 *Dans la marge gauche:* Precium lactarum pro faciendo pontes.

2 *Dans la marge gauche:* Reddat in inventario.

3 *Dans la marge gauche:* Ut supra reddat.

4 *Lire:* grossarum.

theysiarum necessariarum | ad dicta opera, extimata qualibet | massa ad octo den. gross. p. p. videlicet II flor. VIII den. gross. p. p.

Item pro expensis dicti baillivi | trium suorum servitorum et | quatuor equorum et aliarum | personarum numero viginti quatuor | omnibus inclusis IIII flor. p. p.

Item pro salario sex magistrorum | et duorum sindicorum qui illic | interfuerunt et quos dictus castellanus | eisdem exbursavit manualiter pro | eorum iornatis XXII gross. p. p.

Et sic in summa pro dictis fustis | et cordalliis ac aliis supra expressis | videlicet II^C IIII^{XX} flor. VIII den. gross. p. p.¹.

Summa omnium operum et expensarum | premencionatarum tam manufacture | quam materiarum in eisdem implicatarum IIII^M V^C V flor. | VI den. ob. gross. p. p.².

Et quequidem | quantitates, ad proxime dictam | et subscriptam ascendentes, | intrantur sibi hic actentis licteris | dominicalibus taxacionibusque, | visitacionibus et extimacionibus | supra particulariter tam insertis | quam designatis, actenta eciam | relatione nobilis Iacobi Provane, | condomini Laynicii, baillivi Auguste, | refferentis suo iuramento | se in premissis visitacione, | extimacione et receptione ipsorum³ | operum cum aliis magistris | et officiariis ac sindicis supranominatis | fuisse presentem ipsaque opera | fore bene et condecenter facta | et completa, exceptis infra | proxime mencionatis que, | licet taxata et extimata fuerunt, | nondum tamen sunt facta nec | completa⁴.

Et primo item visum fuit | inter omnes esse neccessarium in dicto castro | de infrascriptis pro securitate dicti castri | ac fortificatione et decoracione eiusdem | ex quibus aliqua fuerunt taxata aliqua | vero non, prout sequitur, mediantibus | eorum iuramentis.

Et primo in | sex portis et una fenestra⁵ nemorum, | que deficiunt in vireto, taxarunt XII flor., | XII flor. p. p.

Item in uno bancho⁶ | in sala nova inferiori de una fenestra | croysiata usque ad aliam, videlicet XVIII flor. p. p.

Item in una magna archa⁷ ad tenendum | farinam pro provisione dicti castri, continenti | quindecim modia, taxata XI flor. p. p.

Item in una alia archa⁸ pro tenendo lingia, | continenti circa tria modia taxata ad IIII flor.

1 *Dans la marge gauche:* II^C IIII^{XX} flor. VIII den. gross. p. p.

2 *Dans la marge gauche:* Summa omnium operum suprascriptorum et materiarum implicatarum ultra ea que restant fienda et ultra arnesia et artillierias per eum emptas IIII^M V^C V flor. VI den. ob. gross. p. p.

3 *Le mot ipsorum est répété.*

4 *Dans la marge gauche:* Ea que restant ad faciendum.

5 *Dans la marge gauche:* Porte et fenestre vireti.

6 *Dans la marge gauche:* Unum banchum.

7 *Dans la marge gauche:* Una archa ad tenendum farinam.

8 *Dans la marge gauche:* Una archa ad tenendum lingia.

Item visum fuit esse necesse iterum | coperire¹, ut alias erat, pro eundo ad capellam, | ad sostam taxam autem diviserunt usque quo | factum esset.

Item visum fuit levari | unam turrim² que vocatur olla, in qua | tenentur preysonerii et fiat unum menbrum | ultra aliud quod nunc est, ut sit altitudinis | aliarum tornetarum ab illo latere existencium, | pro decoratione eciam pro custodia castri | qui est in quadro uno. Et sic ordinaverunt | levare de una tensa cum dimidia et in | summa vadunt duodecim tense muri | et duodecim theyse coperture. Et taxaverunt | nemus pro copertura illius ad tres florenos | sine manufactura.